
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172684
PORTARIA: 715

Objetivo: REALIZAR CURSO DE CAPACITAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DO CENTRO DE REFERENCIA “MARIA DO 
PARÁ” E DA REDE DE ATENDIMENTO À MULHER EM SITUAÇÃO 
DE VIOLENCIA NO MUNICIPIO. CONSIDERANDO OS TERMOS 
DO CONVENIO N° 728620/2009-SICONV (257/2009) FIRMADO 
ENTRE SPM/PR E SEJUDH, BEM COMO SEU PLANO DE TRABALHO. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
196355/ANTONIA DA COSTA FERREIRA (TECNICA - ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 20/11/2010
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
DA COORD. DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 20/11/2010
5147301/MARILDA DE NAZARE COUTO (TECNICA - PSICOLOGA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 20/11/2010
57202516/ROSANA RIBEIRO MORAES (TECNICA - ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 20/11/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO (ASSESSORA 
TEC. DA COORD. DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 20/11/2010
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (TECNICA EM 
GESTÃO EM DIREITOS HUMANOS-ASSISTENTE SOCIAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172660

PORTARIA: 714
Objetivo: REALIZAR O I ENCONTRO DE ORGANISMOS 
DE POLITICAS PARA AS MULHERES DO ESTADO DO 
PARÁ. CONSIDERANDO OS TERMOS DO CONVENIO N° 
728620/2009-SICONV (257/2009) FIRMADO ENTRE SPM/PR E 
SEJUDH, BEM COMO SEU PLANO DE TRABALHO. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
196355/ANTONIA DA COSTA FERREIRA (TECNICA - ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
57201790/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 
12/11/2010
80845259/JUREUDA DUARTE GUERRA (TECNICA - PSICOLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
DA COORD. DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
3225038/MARIA DE NAZARE PALHETA E SILVA (TECNICA 
- PSICOLOGA) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 
12/11/2010
55589594/MARIA DO SOCORRO SANTOS (ASSESSORA 
ESPECIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 
12/11/2010
5147301/MARILDA DE NAZARE COUTO (TECNICA - PSICOLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
57202516/ROSANA RIBEIRO MORAES (TECNICA - ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO (ASSESSORA 
TEC. DA COORD. DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (TECNICA EM 
GESTÃO EM DIREITOS HUMANOS-ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172635

PORTARIA: 713
Objetivo: REALIZAR O MONITORAMENTO DO CENTRO DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADO NO ATENDIMENTO À MULHER, 
CONSTRUIDO PELA SECRETARIA DE POLITICAS PARA 
MULHERES DE PARAUAPEBAS, O QUAL SOLICITOU PRESENÇA 
DESTA COORDENADORIA PARA ANALISE E POSSIVEIS 
SUGESTÕES PARA A MELHORIA NO FLUXO DE ATENDIMENTO. 
CONSIDERANDO OS TERMOS DO CONVENIO N° 225/2009, 
FIRMADO ENTRE SPM/PR E SEJUDH, BEM COMO SEU PLANO DE 
TRABALHO. 
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3225038/MARIA DE NAZARE PALHETA E SILVA (TECNICA 
- PSICOLOGA) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 
27/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172609

PORTARIA: 712
Objetivo: REALIZAÇÃO DO PROJETO CIDADANIA PARA TODOS/
TA NA MÃO, COM EMISSÃO DE CERTIDÃO DE NASCIMENTO, 
CARTEIRA DE IDENTIDADE, CARTEIRA DE TRABALHO, CPF E 
TITULO ELEITORAL. 

Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204169/CLEOMA MARIA BARROS RIBEIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 20/07/2009 a 
28/07/2009
61271/DINARTE DIAS DOURADO (PAPILOSCOPISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2009 a 28/07/2009
007/ROSINETE SILVA DO VALE (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 20/07/2009 a 28/07/2009
80845755/SEBASTIANA FERREIRA PALMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 20/07/2009 a 
28/07/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172472

PORTARIA N0 728/2010 - DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 26 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.301/2010 – CMDV/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELISÂNGELA TAVARES DE SOUZA, 
matrícula n0 57201250/2, ocupante do cargo de Assessora, 
para responder pela Coordenadoria de Monitoramento e 
Direitos Violados – CMDV, durante o período de férias do titular 
SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE, matrícula nº. 
80845116/2, ocupante do cargo de Coordenador, de 01/11 a 
30/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FERIAS - DEZEMBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172460

PORTARIA N0 722/2010-DIGEP/SEJUDH                                          
BELÉM (PA), 25 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do 
Nascimento

2010
01/12 a 30/12/2010

3280292/1 Antônio de Oliveira 2010 06/12/2010 a 
04/01/2011

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2010 15/12/2010 a 
13/01/2011

54194430/2 Eleonora Maria Mendonça 
Figueira

2010
01/12 a 30/12/2010

54195078/3 Eliane Socorro Dias Carmo de 
Andrade

2010
01/12 a 30/12/2010

57201250/2 Elisângela Tavares de Sousa 2010 17/12/2010 a 
15/01/2011

5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso 2010 13/12/2010 a 
11/01/2011

57216173/1 Jonas Salviano da Silveira 2010 01/12 a 30/12/2010

57202922/1 Lilian da Silva de Oliveira 2010 06/12/2010 a 
04/01/2011

3154092/1 Lucidea da Silva Martins 2010 06/12/2010 a 
04/01/2011

54180171/2 Nixon Raimundo Nonato 
Guimarães

2010
01/12 a 30/12/2010

57201771/1 Patrick Otávio Rocha 2010 01/12 a 30/12/2010

57202592/1 Sandra da Silva Vieira 2010 01/12 a 30/12/2010

5681413/1 Sônia Maria Teixeira da Silva 2010 13/12/2010 a 
11/01/2011

54191226/2 Thiago Oliveira Batista 2010 01/12 a 30/12/2010

57202839/1 Wanderlan de Melo Brito 2010 01/12 a 30/12/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172455

PORTARIA N0 724/2010-DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 25 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR a servidora RENATA BALEIXO DA SILVA, matrícula n0 
57194422/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 

– Ciências Contábeis, no Núcleo Regional de Justiça e Direitos 
Humanos - Santarém, a contar de 01.11.2010, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172468

PORTARIA N0 727/2010 - DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 26 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.01/2010 – NCS/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA, 
matrícula n0 57202477/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais - Fotografia, para responder pelo Núcleo 
de Comunicação Social - NCS, durante o período de férias da 
titular LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO, matrícula nº. 
80845032/4, de 16/11/2010 a 15/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA INDIVIDUAL DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172463

PORTARIA N0 726/2010-DIGEP/SEJUDH                                       
BELÉM (PA), 26 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80845116/2 Sandro Leonardo 
Ferreira de Andrade

2010
01/11 a 30/11/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172466

PORTARIA N0 725/2010 - DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 26 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KÁTIA PAMPLONA PUGET, matrícula 
n0 57201775/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelas funções de Chefe de Gabinete, durante 
o período de férias da titular LUCILENE DA SILVA ARAÚJO, 
matrícula nº.57191150/2, de 08/10/2010 a 06/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172449

PORTARIA N0 723/2010 - DIGEP/SEJUDH                                                  
BELÉM (PA), 25 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 72, parágrafo II do RJU,
RESOLVE:
CONCEDER até 08 (oito) dias de Licença Casamento a servidora 
RENATA BALEIXO DA SILVA, matrícula n0 57194422/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, no período de 08.10.2010 a 15.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA TORNANDO SEM EFEITO DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172906
PORTARIA N0 762/2010 - DIGEP/SEJUDH                           

BELÉM (PA), 28 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 28.10.2010, a PORTARIA 
N° 673/2009 de 03.09.2009, publicada no DOE nº. 31.503 
de 14/09/2009, que designou o servidor MIGUEL WANZELLER 
RODRIGUES, matrícula n0 5361109/3, para atuar junto à 
Gerência Regional de Patrimônio da União – GRPU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


